*Excerpta ex variis.* — CAMBR.: In Campania civitate Neapoli nat. Vincentii et Affrica Ingenui et in Pictavia depositio sancti Hilarii episcopi (add. 2 m. qui mortuum suscitavit.) — TAML.: Ingenui Satii Vincentii Saturi Felicitatis Cymmini Zoticii Ciriacci Erisini Glycerii Felicis Ianuarii Coronae Secundi et aliorum XXII Hilarii episcopi Pic(tavis).

IAN.

## IAN. 13

1. IN AFRICA] Nomina quae hodie recensentur pleraque huius diei propria non sunt. Quinam sint martyres Africae deputandi ex dicendis palam erit.

3. INGENUI] Ita scriptum est die ian. 11, n. 16, in codicibus alterius recensiois, ubi in ceteris Eugeni.

4. VINCENTI] Cf. quae dicta sunt ad d. ian. 9, n. 11, et ian. 11, n. 20.

5. SATTI] Fortasse S alvi, de quo iam ian. 11, n. 26, et infra ian. 17 n. 6, quo die praeterea Satae (n. 12) nomen occurrit.

6. FELICITATIS] Ex dictis ad diem ian. 11, n. 25, cum Campania coniungenda Felicitas, quippe quae sit martyr Capuana:

## in Campania Felicitatis.

9. NEAPOLIM] Imperita manu civitatis nomen additum est. Ex sanctis in Campania cultis quorum hodie fit commemoratio, Felix, Felicitas, neuter Neapolitanus est, sed Nolanus alter, altera Capuana.

10. CYRIACI] Ille qui die ian. 12, n. 3 nuntiatur.

11. CIMINI] Breviarium Syriacum: ἐν Ἀντιοχείᾳ Ζεβινός. In codicibus nostris ian. 11, n. 31: Zemi ni. Inter martyres Antiochenos recensetur in oratione de martyribus, quae sub ementito nomine Eusebii prodiit<sup>1</sup>.

## &lt;in Antiochia&gt; Zebini.

12. ZOTICI] De quo heri, n. 33. Apte igitur copulatur cum via Lavicana, infra, n. 20:

## Romae via Lavicana Zotici.

13. HERISI] Die ian. 2, n. 17.

14. GLICERI] Commemoratio Glycerii diaconi Antiocheni iam habita est ian. 7, n. 15, et iterum habebitur ian. 14, n. 3.

## &lt;in Antiochia&gt; Glycerii.

15. FELICIS] Sitne Felix ille qui per laterculos ian. 5, 7, 8, 9 vagatur, an Nolanus ille cuius festum incidit in diem proxime sequentem, dubitatur.

16. IANUARI] Iam supra, ian. 5, 6, 7, 8, 9 et infra ian. 14.

17. ROMAE] Itinerarium Salisburgense, ad ecclesiam S. Helenae, via Lavicana, haec notat: in uno loco in interiore spelunca XL martyres et in altero XXX martyres et in tertio IIII coronatos<sup>2</sup>. Willelmus Malmesburiensis: Ibi sunt... et quadraginta milites et alii innumerabiles et non longe sancti quatuor coronati<sup>3</sup>. De Quattuor coronatis dicendum erit ad diem nov. 4, de martyribus XXX ad diem dec. 22. Martyres XL Sebastenos illos esse, qui toto orbe die 9 martii coluntur, quorumque reliquiae multa per loca dispersitae sunt nostra est coniectura. His dictis, de

laterculo ordinando agendum est. Cum crebro pro mil(iario) a nostris librariis mil(i-tes) scriptum esse deprehendamus, secundi non martyris nomen sed numerum miliarii esse suspicamur. Utique coemeterium «inter duas Lauros» ubi sancti quiescunt, viae Lavicanae miliario potius tertio proximum est. Ea tamen diversitate quae in scriptura numerali (II, III) levis est non adeo movemur, neque olim deterrebat v. cl. J. P. Kirsch<sup>4</sup>. Hic tamen postea, mutata sententia, pronuntiavit Secundum alium non esse a Secundino qui nuntiatur die 1 aug.: Romae via Praenestina miliario XXX ab Urbe natale sanctorum Secundini cet.<sup>5</sup>, quod equidem non facile concedam. Unde legisse praecipiet:

## Romae via Lavicana miliario secundo coronae &lt;martyrum&gt; XL.

Usuardum exscribit martyrologium Romanum: Romae via Lavicana coronae sanctorum militum quadraginta, quas sub Gallieno imperatore pro confessione verae fidei percipere meruerunt. Gallienum imperatorem primus adduxisse videtur Ado, quo ex fonte ignoratur<sup>6</sup>.

18. SECUNDI] Notam numeralem II intellegimus. Plurimos tamen Secundos sanctis conumerari non negamus. Proximus est ille qui ian. 9 n. 6, nuntiatur.

22. MILITUM] Utique milites fuisse feruntur martyres XL Sebasteni. Attamen, quoniam in kalendarium potius quam in Passionem refundenda videtur annuntiatio, miliarium pro milite scripsimus n. 17.

23. QUINDECIM] Lectio certo falsa, quamquam a numero XL ad XV lapsus difficilis est.

27. QUOSQUONIO] Saepius occurrit Cosconius cum Zenone, addito etiam Melanippo, de quibus plura ad diem ian. 19. Interim:

## alibi Cosconii Zenonis.

32. HILARI] Hilarius Pictaviensis obiit anno circiter 364:

## Pictavis depositio sancti Hilari episcopi et confessoris.

ADDITAMENTA] Tum Modestus tum Rogatus in ceteris codicibus nuntiati sunt die 12, n. 36, 37.

S. Remigii depositio in ceteris ad diem ian. 15, n. 27.

S. Firmini. De utroque S. Firmino, binos enim homonymos numerat catalogus episcoporum Ambianensium<sup>7</sup>, uberrime et prope immodice tractavit Stillingus noster ad 1 et 25 septembris<sup>8</sup>. In kalendario sacramentarii Ambianensis saec. IX, cod. Paris. 9432, die 10 ian.: Translatio sancti Firmini confessoris, die vero 13: Translatio et inventio sancti Firmini martyris<sup>9</sup>.

<sup>1</sup> BHO. 700. — <sup>2</sup> DE ROSSI, Roma sotterranea, t. I, p. 178. — <sup>3</sup> Ibid., p. 179. — <sup>4</sup> Die Märtyrer der Katakombe «ad duas lauros» in Rom in Ehrengabe deutscher Wissenschaft (Freiburg i. B., 1920), p. 599-601. — <sup>5</sup> Der stadtrömische christliche Festkalender, p. 127-28. — <sup>6</sup> QUENTIN, Les martyrologes historiques, p. 583. — <sup>7</sup> DUCHESNE,

Fastes épiscopaux, t. III, p. 122-27. — <sup>8</sup> Act. SS., Sept. t. I, p. 175-99; Sept. t. VII, p. 24-57. — <sup>9</sup> DELISLE, Mémoires sur d'anciens sacramentaires, in Mémoires de l'Académie des inscriptions, t. XXXII, 1, p. 326. Cf. V. LEROQUAIS, Les sacramentaires et les missels manuscrits des bibliothèques publiques de France, t. I, p. 38-43.

## XIX KAL. FEB.

In Antiochia Luceri diaconi de <sup>5</sup> antiquis multis tormentis passi et <sup>10</sup> in mare mersi. et in <sup>15</sup> Africa Pauli Successi Victorini Saturi <sup>20</sup> Misoris Geronti Lucriti Ianuari Floridae <sup>25</sup> et Theocosiae. Nola civitate Campaniae <sup>30</sup> passio sancti Felicis <sup>a</sup>. et alibi <sup>35</sup> depositio beati Euphrasi episcopi <sup>b</sup>.

Addunt codices pleniore: a) in pincis S<sup>2</sup> int. lin. — b) et in campania agapiti S.

Var. lect. codd. EBSW. — 2. antioch E; anthiochia B; antiochiae S<sup>1</sup> | 3. cleri BSW | 5-13. om. E | 14. om. BSW | 16. aff E; affrica W | 19. victurini BSW | 20. saturnini W | 21. missoris BSW | 23. luctiri E | 24. ianuarii BS | 25. floridae W | 26. om. B | 27. theucosiae BW; theucusiae S | 29. ciuf E; om. BSW | 30. cam p̄ E | 31. om. E | 35. om. E | 37. om. E | 38. eufraasi BS; eufraxi W.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: In Antiochia nat. Clicerii diaconi et in Campania nat. Felicis in Pinciis et depositio beati Eufraasi episcopi et in As(ia) Pauli et Successi Clicerii diaconi et martiris. — TAML.: Glicerii discipuli et diaconi Felicis martiris qui fecit librum Felicis Clerici Diaconi Pauli Successi Victorini Saturi Missoris Gerontii Lucreti Ianuarii Agapiti Crucessii Eufrae Floridae Tueus Casiae et aliorum VIII. — RICH.: In Antiochia Glicerii diaconi... et in Capua Agapiti... — LAT. 3879: Natale Cleri diaconi de antiquis qui post multa tormenta in mare precipitatus est. — MET.: In Antiochia Clerici martyris... — LAT. 10018: Antiochia Laceri diaconi... — LAT. 5256: Eodem die natalis sancti Piri diaconi de antiquis etc... — G. 914: Clicerii martyris... — GELL.: Antiochia Clicerii martyris...

## IAN. 14

1. IN ANTIOCHIA] *Martyr Glycerius qui sub depravatis lectionibus Luceri, Lucriti, Luctisi, Laceri, Cleri, Clerici, Piri facile agnoscitur, in breviario syriaco Nicomediae passus hodie asseritur: ἐν Νικομηδείᾳ Γλυκέριος ὁ διάκονος, in codicibus autem nostris Antiochiae, non hodie tantum et postridie, sed et 7 ian., consentiente, ad iul. 8, ipso breviario Syriaco: ἐν Ἀντιοχείᾳ ἐκ τῶν ἀρχαίων Σώστρατος καὶ Ἐσπέριος καὶ Γλυκέριος οἱ μάρτυρες. Cum in mare mersus martyrism subierit, non Antiochiae, quae ad Orontem sita est, sed Nicomediae, quae maritima civitas est, passus sit, si v. cl. Duchesne audias <sup>1</sup>. At verba non adeo pressumenda sunt, ut de homine in flumen demerso intellegi non possint <sup>2</sup>. Ita apud Eusebium <sup>3</sup> Tyrannio episcopus martyrismo coronatur Antiochiae θαλαττίοις παραδοθεὶς βυθοῖς. Cum dicatur Glycerius de antiquis, martyribus Diocletiani aetatem praecurrentibus annumerandus est. Non ergo ille noster Γλυκέριος est cui S. Lucianus in somnis visus est <sup>4</sup>, nec ille qui iubente Maximiano igne crematur, ut est in Passione SS. Indae et Domnae <sup>5</sup>. Quae ad diem ian. 7 promit codex Parisinus 3879 de clericis Antiochenis <sup>6</sup>, ad Glycerium (Cleri) referenda sunt et partim saltem e codice hieronymiano nostris ampliore deprompta videntur. His tamen neglectis, laterculus ita emendandus est:*